
                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              Φιλλύρα ,  30 Νοεμβρίου  2016     
Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ                                                                                         Αρ. Πρωτ.:       14424 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΡΙΑΝΩΝ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ        1191  /2016  

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΡΙΑΝΩΝ
Έχοντας υπόψη:
1.  Του Ν.  4412/16 (ΦΕΚ-147  Α/8-8-16):  Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών και  Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).
2. Του εν ισχύει Δ.Κ.Κ. (Ν.3263/2006)
Του  Ν.3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ τ. Α 87/2010)
3.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  1  του  ν.  4250/2014  (ΦΕΚ  Α΄  74)  «Διοικητικές  απλουστεύσεις  – 
Καταργήσεις,  Συγχωνεύσεις  Νομικών  Προσώπων  και  Υπηρεσιών  του  Δημοσίου  Τομέα  – 
Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις».
 4. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 – 
5.  Την  αριθ.  64/2016 μελέτη  που  συντάχθηκε  από  την  Δ/νση  τεχνικών  υπηρεσιών  του  Δήμου 
Κομοτηνής 
6.  Την υπ’  αρίθμ.  11/2016 (ΑΔΑ 7ΧΠΡΩΨΣ-2ΙΨ) απόφαση του Δ.Σ.  περί έγκρισης διενέργειας της 
συγκεκριμένης προμήθειας 
7.  Την υπ’ αριθ.  92/2016 (ΑΔΑ 6ΒΠ4ΩΨΣ-ΚΝ8) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία 
εγκρίθηκαν η μελέτη 64/2016 και καθορίστηκαν οι όροι του διαγωνισμού.
8.  Τις υπ’ αρίθμ. 12695/24-8-2016 και 14045/6-9-2016 έγγραφα της της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μ-Θ, περί  έγκρισης αγοράς αυτοκινούμενου Σαρώθρου από το ελεύθερο εμπόριο.
9. Τον Ν. 4281/2014
10. Το πρωτογενές αίτημα που καταχώρησε ο Δήμος στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων,  για  την εκτέλεση της  προμήθειας,  το  οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής  Ανάρτησης 
Μητρώου (ΑΔΑΜ 16REQ005385987) και η έγκριση αυτού, με ΑΔΑΜ (16REQ005443061)

Προκηρύσσει

Συνοπτικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές, για την προμήθεια  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΑΡΩΘΡΟΥ, 
συνολικής προϋπολογιζόμενης αξίας 60.000,00  ΕΥΡΩ με Φ.Π.Α. 24%, με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής

Καθορίζουμε τους όρους του διαγωνισμού ως εξής:
Τεύχη δημοπράτησης.
Τα τεύχη δημοπράτησης τα οποία αποτελούν τα συμβατικά στοιχεία της προμήθειας κατά σειρά 
ισχύος είναι:
α) η παρούσα διακήρυξη
β) τεχνικές προδιαγραφές
γ) προϋπολογισμός 
δ) συγγραφή υποχρεώσεων 
ε) Τεχνική και οικονομική προσφορά
Τα πιο πάνω στοιχεία περιλαμβάνονται στην υπ' αριθ.  64/2016 μελέτη που θεωρήθηκε από την 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ του Δήμου Κομοτηνής, που εγκρίθηκε με την υπ' αριθ.   92/2016 (ΑΔΑ 
6ΒΠ4ΩΨΣ-ΚΝ8) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.

1

16PROC005481118 2016-11-30



Α ρ θ ρ ο 1ο
Ορισμοί
Προς κατανόηση των όρων της παρούσας διακήρυξης, δίδονται οι παρακάτω ορισμοί για τους εξής  
όρους: 
«Αναθέτουσα Αρχή»: ο Δήμος Αρριανών . 
«Ενδιαφερόμενος»: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που προτίθεται να λάβει μέρος στη διαδικασία. 
«Υποψήφιος»:  το  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  ή  η  ένωση  οικονομικών  φορέων  που  υποβάλλει  
προσφορά. 
«Επιτροπή Διαγωνισμού»: Η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού, γνωμοδότησης κι αξιολόγησης 
των προσφορών, είναι αρμόδια, για τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής, την γνωμοδότηση 
για κάθε σχετικό ζήτημα, την αξιολόγηση των τεχνικών και οικονομικών προσφορών, καθώς και την  
εισήγηση-πρόταση προς την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου  Αρριανών, δηλαδή την αναθέτουσα 
αρχή, για την έγκριση των πρακτικών και την κατακύρωση των αποτελεσμάτων του συγκεκριμένου 
διαγωνισμού (άρθρ. 221 Ν. 4412/2016). 
«Επιτροπή  Ενστάσεων»:  Η  Επιτροπή  που  είναι  αρμόδια  για  την  εξέταση  των  προβλεπόμενων 
ενστάσεων και προσφυγών που υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, τα μέλη της οποίας 
είναι διαφορετικά από της Επιτροπής Διαγωνισμού (άρθρ. 221 Ν. 4412/2016). 
«Ανάδοχος  ή  Προμηθευτής»:  ο  υποψήφιος  στον  οποίο  θ’  ανατεθεί  η  προμήθεια,  και  θ’ 
αποδεικνύεται με σύμβαση, που θα καταρτιστεί και θα υπογραφεί με την αναθέτουσα αρχή, μετά 
την  νομιμοποίηση  της  απόφασης  της  Οικονομικής  Επιτροπής  του  Δήμου  Αρριανών,  για  την 
κατακύρωση των αποτελεσμάτων. 
«Τεύχη Διαγωνισμού»: η παρούσα διακήρυξη με τα συνημμένα σ’ αυτήν παραρτήματα, που εκδίδει 
η Αναθέτουσα Αρχή και περιέχουν τους όρους και προϋποθέσεις βάσει των οποίων διενεργείται ο 
συγκεκριμένος διαγωνισμός. 
«Προσφορά»:  η  προσφορά  που  θα  υποβάλλουν  οι  υποψήφιοι  στο  πλαίσιο  του  παρόντος 
διαγωνισμού, και η οποία περιλαμβάνει τα δικαιολογητικά συμμετοχής, την τεχνική προσφορά και 
την οικονομική προσφορά. 
 «Υπεύθυνη Δήλωση»: πρόκειται  για  την Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, ή σε περίπτωση 
αλλοδαπού υποψηφίου κείμενο ανάλογης αποδεικτικής αξίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της χώρας 
προέλευσής του. Σε περίπτωση Νομικού Προσώπου, υπογράφεται από τον νόμιμο εκπρόσωπό του ή 
από  ειδικώς  εξουσιοδοτηθέντα  προς  τούτο  εκπρόσωπο  (σ’  αυτή  την  περίπτωση  προσκομίζεται 
επικυρωμένο αντίγραφο του οικείου εξουσιοδοτικού εγγράφου). 
«Σύμβαση»: όπου στην παρούσα διακήρυξη αναφέρεται ο όρος σύμβαση, νοείται η σύμβαση που 
θα υπογράψει ο ανάδοχος με την αναθέτουσα αρχή

Α ρ θ ρ ο 2ο
Αντικείμενο του διαγωνισμού
Αφορά  την  προμήθεια  μικρού  αυτοκινούμενου  αναρροφητικού  σαρώθρου για  την  κάλυψη  των 
αναγκών της Υπηρεσίας καθαριότητας και πρασίνου του Δήμου Αρριανών, σύμφωνα με την υπ' αριθ. 
64/2016 μελέτη που θεωρήθηκε από την Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ του Δήμου Κομοτηνής.
Κριτήριο κατακύρωσης είναι η  πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά  βάσει της 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής για το σύνολο της προμήθειας

Α ρ θ ρ ο 3ο
Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση

     Η δαπάνη για την προμήθεια έχει προϋπολογισθεί ενδεικτικά στο ποσό των:  εξήντα  Χιλιάδων 
ευρώ , με Φ.Π.Α. #60.000,00#€ .
 
    Και Προέρχεται από τον προϋπολογισμό του έτους  2016  ( υπάρχει εγκεκριμένη πίστωση στον 
ΚΑ 20. 7132.01 με πίστωση 60.000€, με τίτλο : «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΑΡΩΘΡΟΥ».

Α ρ θ ρ ο 4ο
Τόπος και χρόνος διεξαγωγής του διαγωνισμού

Η  διενέργεια  της  προμήθειας  θα  γίνει  μετά  από  συνοπτικό διαγωνισμό  ημέρα  Τετάρτη  14 
Δεκεμβρίου 2016 και ώρα  10.00 π.μ., ενώπιον της  αρμόδιας επιτροπής στο Δημοτικό  Κατάστημα 

2

16PROC005481118 2016-11-30



Φιλλύρας , με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης τη  πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής.
Στην  Επιτροπή  αυτή  μπορούν  να  παρίστανται  για  παροχή  διευκρινήσεων  και  αρμόδιοι  τεχνικοί 
υπάλληλοι .
Ώρα λήξης επίδοσης προσφορών 10.00 π.μ.

Α ρ θ ρ ο 5ο

Περιεχόμενο προσφορών – Τρόπος και χρόνος υποβολής
Οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, στον οποίο πρέπει να αναγράφονται
ευκρινώς:
α) η λέξη «Προσφορά»,
β) η επωνυμία της αναθέτουσας αρχής,
γ) ο τίτλος της Διακήρυξης,
δ) η καταληκτική ημερομηνία (ημερομηνία λήξης προθεσμίας υποβολής προσφορών),
ε) τα στοιχεία του οικονομικού φορέα.

Οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν με την προσφορά τους τα ακόλουθα:
α) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 10 της παρούσας διακήρυξης,
β)  ξεχωριστό  σφραγισμένο  φάκελο,  με  την  ένδειξη  «Τεχνική  Προσφορά»,  ο  οποίος  περιέχει  τα 
τεχνικά στοιχεία της προσφοράς, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 10 της παρούσας διακήρυξης. Αν τα 
τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω μεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν στον 
κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται χωριστά και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με τις ίδιες 
ενδείξεις 
γ) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα 
οικονομικά στοιχεία της προσφοράς, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 10 της παρούσας διακήρυξης.
Οι ως άνω ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου του 
παρόντος άρθρου.

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 
Όσοι  επιθυμούν  να  λάβουν  μέρος  στη  διαδικασία  σύναψης  της  παρούσας  δημόσιας  σύμβασης 
προμήθειας, πρέπει να υποβάλλουν, επί αποδείξει, προσφορά, εντός της προθεσμίας που ορίζεται 
στο άρθρο 4 της παρούσας διακήρυξης.
Οι προσφορές υποβάλλονται στην αναθέτουσα αρχή είτε με κατάθεσή τους ενώπιον της αρμόδιας 
Επιτροπής Διαγωνισμού την ημέρα και την ώρα που αναφέρεται στο άρθρο 4 της παρούσας είτε με 
αποστολή  (ταχυδρομική  ή  άλλη)  τους  πριν  από  την  καταληκτική  ημερομηνία  υποβολής  των 
προσφορών.
Προσφορές  που  περιέρχονται  στην  αναθέτουσα  αρχή  με  οποιονδήποτε  τρόπο  πριν  από  την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην 
αρμόδια Επιτροπή Διαγωνισμού προ της εκπνοής της προθεσμίας που καθορίζεται στο άρθρο 4 της 
παρούσας για την αποσφράγιση.
Η  έναρξη  υποβολής  των  προσφορών  που  κατατίθενται  κατά  την  καταληκτική  ημερομηνία  στην 
αρμόδια Επιτροπή Διαγωνισμού, κηρύσσεται από τον πρόεδρο αυτής, μισή ώρα πριν από την ώρα  
λήξης.  Η  παραλαβή  μπορεί  να  συνεχισθεί  και  μετά  την  ώρα  λήξης,  αν  η  υποβολή,  που  έχει 
εμπρόθεσμα  αρχίσει,  συνεχίζεται  χωρίς  διακοπή  λόγω  του  πλήθους  των  προσελθόντων 
ενδιαφερομένων οικονομικών φορέων. Η λήξη της παραλαβής κηρύσσεται επίσης από τον πρόεδρο 
της αρμόδιας Επιτροπής Διαγωνισμού,  με προειδοποίηση ολίγων λεπτών της ώρας και  μετά την 
κήρυξη της λήξης δεν γίνεται δεκτή άλλη προσφορά.
Προσφορές που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγισθούν.
Οι  προσφορές  υπογράφονται  και  μονογράφονται  ανά  φύλλο  από  τον  οικονομικό  φορέα  ή,  σε 
περίπτωση νομικών προσώπων, από τον νόμιμο εκπρόσωπο αυτών.
 Η ένωση οικονομικών φορέων υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά είτε
από όλους τους οικονομικούς φορείς που αποτελούν την ένωση είτε από εκπρόσωπό τους νομίμως
εξουσιοδοτημένο. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της

3

16PROC005481118 2016-11-30



συμμετοχής  του  (συμπεριλαμβανομένης  της  κατανομής  αμοιβής  μεταξύ  τους)  κάθε  μέλους  της  
ένωσης, καθώς και ο εκπρόσωπος/συντονιστής αυτής.

Ά ρ θ ρ ο   6ο 
 Γλώσσα σύνταξης προσφορών

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή 
συνοδεύονται  από  επίσημη  μετάφρασή  τους  στην  ελληνική  γλώσσα,  εκτός  από  τυχόν 
επισυναπτόμενα  τεχνικά  φυλλάδια  (prospectus),  που επιτρέπεται  η  υποβολή  τους  στην  αγγλική 
γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της  
5ης.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α' 188).

Α ρ θ ρ ο 7ο
Δεκτοί στο διαγωνισμό

Στο διενεργούμενο συνοπτικό διαγωνισμό γίνονται  δεκτοί  όλα τα φυσικά ή  νομικά  πρόσωπα,  οι 
ενώσεις  προμηθευτών και  οι  συνεταιρισμοί  που ασκούν εμπορική  δραστηριότητα σχετική με  το 
αντικείμενο της προμήθειας, σύμφωνα με το άρθρο 25, παρ.1 του Ν. 4412/2016.
Στις  περιπτώσεις  υποβολής  προσφοράς  από  ένωση  οικονομικών  φορέων,  όλα  τα  μέλη  της 
ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. Σε περίπτωση ανάθεσης 
της σύμβασης στην ένωση, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της σύμβασης.
Οι ενώσεις δεν υποχρεούνται να λαμβάνουν ορισμένη νομική μορφή προκειμένου να υποβάλουν 
προσφορά. Εφόσον όμως μια ένωση καταστεί ανάδοχος, υποχρεούται να συσταθεί ως Κοινοπραξία,  
σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση του αποτελέσματος του διαγωνισμού.
Αυτό  αποδεικνύεται  με  την  προσκόμιση  βεβαίωσης  εγγραφής   του  κάθε  ενδιαφερόμενου 
προμηθευτή στο επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο.

Άρθρο 8ο 
Λόγοι αποκλεισμού από συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης σύμβασης 
– Αποκλεισμός οικονομικού φορέα από δημόσιες συμβάσεις
Ι. Η αναθέτουσα αρχή αποκλείει έναν οικονομικό φορέα από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης 
σύμβασης όταν αποδεικνύει,  με την επαλήθευση που προβλέπεται στα άρθρα 79 έως 80 του ν. 
4412/2016  ή  είναι  γνωστό  στην  αναθέτουσα  αρχή  με  άλλο  τρόπο,  ότι  υπάρχει  εις  βάρος  του 
τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους λόγους:
α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση,
β) δωροδοκία,
γ) απάτη,
δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, ή ηθική
αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος,
ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας,
στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως οι λόγοι αυτοί ορίζονται στην παρ.  
1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016.

Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του
οποίου εκδόθηκε τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή 
εποπτικού  οργάνου  του  εν  λόγω  οικονομικού  φορέα  ή  έχει  εξουσία  εκπροσώπησης,  λήψης 
αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό.
Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά ιδίως:
αα)  στις  περιπτώσεις  εταιρειών  περιορισμένης  ευθύνης  (Ε.Π.Ε.),  ιδιωτικών  κεφαλαιουχικών 
εταιρειών (ΙΚΕ)
και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές,
ββ) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου.
ΙΙ.   Αποκλείεται από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης σύμβασης οποιοσδήποτε οικονομικός 
φορέας, εάν η αναθέτουσα αρχή:

4

16PROC005481118 2016-11-30



α) γνωρίζει ότι ο εν λόγω οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την  
καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί  από δικαστική ή 
διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας όπου είναι 
εγκατεστημένος ή την εθνική νομοθεσία ή/και
β)  μπορεί  να  αποδείξει  με  τα  κατάλληλα  μέσα  ότι  ο  οικονομικός  φορέας  έχει  αθετήσει  τις  
υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης.
Αν  ο  οικονομικός  φορέας  είναι  Έλληνας  πολίτης  ή  έχει  την  εγκατάστασή  του  στην  Ελλάδα,  οι 
υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο 
και την επικουρική ασφάλιση.
ΙΙΙ.  Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποκλείει από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης δημόσιας 
σύμβασης οποιονδήποτε οικονομικό φορέα σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις:
α)  εάν  η  αναθέτουσα  αρχή  μπορεί  να  αποδείξει  με  κατάλληλα  μέσα  αθέτηση  των  ισχυουσών 
υποχρεώσεων που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016,
β) εάν η αναθέτουσα αρχή διαθέτει επαρκώς εύλογες ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο 
οικονομικός φορέας συνήψε συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του
ανταγωνισμού,
γ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 4412/2016 
δεν μπορεί να θεραπευθεί αποτελεσματικά με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,
δ)  εάν ο  οικονομικός φορέας έχει  επιδείξει  σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την  
εκτέλεση  ουσιώδους  απαίτησης  στο  πλαίσιο  προηγούμενης  δημόσιας  σύμβασης,  προηγούμενης 
σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα 
την πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις,
ε) εάν ο οικονομικός φορέας έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των 
πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την  
πλήρωση των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι σε θέση να 
προσκομίσει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατ’ εφαρμογή του άρθρου 79 του ν. 4412/2016,
στ)  εάν  ο  οικονομικός  φορέας  επιχειρεί  να  επηρεάσει  με  αθέμιτο  τρόπο  τη  διαδικασία  λήψης 
αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να 
του  αποφέρουν  αθέμιτο  πλεονέκτημα  στη  διαδικασία  σύναψης  σύμβασης  ή  να  παράσχει  εξ 
αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που 
αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση,
ζ) Εάν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει, με κατάλληλα μέσα, ότι ο οικονομικός φορέας έχει  
διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά του.
IV.  Για τις τυχόν κατά περίπτωση επιτρεπόμενες παρεκκλίσεις από τον αποκλεισμό ενός οικονομικού
φορέα  από  τη  συμμετοχή  σε  διαδικασία  σύναψης  σύμβασης  εφαρμόζονται  κατά  τα  λοιπά  οι 
διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 4412/2016.
V.  Αν στο πλαίσιο διαδικασίας σύναψης μίας δημόσιας σύμβασης διαπιστωθεί ότι συντρέχει στο 
πρόσωπο ενός οικονομικού φορέα ένας από τους λόγους αποκλεισμού των παραγράφων Ι, ΙΙ και ΙΙΙ 
του παρόντος άρθρου και ο οικονομικός φορέας δεν λάβει μέτρα για να αποδείξει την αξιοπιστία  
του, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 7 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 μπορεί να επιβληθεί εις  
βάρος του αποκλεισμός από την συμμετοχή σε εν εξελίξει  και  μελλοντικές  διαδικασίες  σύναψης 
συμβάσεων για εύλογο χρονικό διάστημα σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 4412/2016.
VI.  Ο  αποκλεισμός  επιβάλλεται  με  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Οικονομίας,  Ανάπτυξης  και 
Τουρισμού,  Δικαιοσύνης,  Διαφάνειας  και  Ανθρωπίνων  Δικαιωμάτων,  αρμόδιου  για  θέματα 
καταπολέμησης διαφθοράς, καθώς και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, που εκδίδεται μετά από 
αιτιολογημένη  εισήγηση  της  αναθέτουσας  αρχής  που  διαπιστώνει  την  συνδρομή  των  λόγων 
αποκλεισμού  και  κατόπιν  γνώμης  του  συλλογικού  οργάνου  της  παρ.  5  του  άρθρου  41  του  ν. 
4412/2016 και κοινοποιείται στην αναθέτουσα αρχή και τον θιγόμενο οικονομικό φορέα.

Άρθρο 9ο 
 Κριτήρια επιλογής
 Οι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να πληρούν τα κριτήρια επιλογής που ορίζονται στο παρόν άρθρο  
ώστε να διασφαλίζεται ότι διαθέτουν τις εκ του νόμου απαιτούμενες προϋποθέσεις για την εκτέλεση 
της υπό ανάθεση σύμβασης.
Οι ελάχιστες αναγκαίες απαιτήσεις που πρέπει να πληρούν οι οικονομικοί φορείς όσον αφορά την  
καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, είναι να είναι εγγεγραμμένοι 

5

16PROC005481118 2016-11-30



σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος - μέλος εγκατάστασής 
τους,  όπως  περιγράφεται  στο  Παράρτημα  XI  του  Προσαρτήματος  Α'  του  ν.  4412/2016  ή  να 
ικανοποιούν  οποιαδήποτε  άλλη  απαίτηση  ορίζεται  στο  Παράρτημα  αυτό.  Για  την  απόδειξη  της 
προαναφερόμενης  απαίτησης  καταλληλότητας  απαιτείται  πιστοποιητικό  /  βεβαίωση του οικείου 
επαγγελματικού μητρώου,  με  το  οποίο  να πιστοποιείται  η  εγγραφή τους σε  αυτό  και  το  ειδικό  
επάγγελμά τους.

Άρθρο 10ο 
 Περιεχόμενο φακέλων προσφορών
Α. ΦΑΚΕΛΟΣ «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ»
Κάθε προσφέρων που λαμβάνει μέρος στον παρόντα διαγωνισμό, οφείλει να προσκομίσει εντός του
ξεχωριστού σφραγισμένου  φακέλου με  την  ένδειξη  «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ»  επί  ποινή 
αποκλεισμού τα ακόλουθα έγγραφα:

Α.1 ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΓΙΑ ΗΜΕΔΑΠΑ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ
Αντίγραφο Πιστοποιητικού ISO 9001 και ISO 14001 για το  εργοστάσιο κατασκευής των σαρώθρων 
(βλ. Μελέτη – Τεχνικές προδιαγραφές).
Ισχύον πιστοποιητικό διασφάλισης ποιότητας κατά ISO 9001 για τους συμμετέχοντες,  αντίγραφο του 
οποίου θα πρέπει να κατατεθεί μαζί με την προσφορά (βλ. Μελέτη – Τεχνικές προδιαγραφές).

Α.1.1
Αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης  και  Παραστατικά  εκπροσώπησης  (εφόσον  οι  οικονομικοί 
φορείς συμμετέχουν με αντιπρόσωπό τους) δηλαδή:
α) για φυσικό πρόσωπο, φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας του ίδιου ή εξουσιοδότηση και  
φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας του νόμιμα εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου του 
β)  για  νομικό  πρόσωπο,  φωτοαντίγραφο  αστυνομικής  ταυτότητας  νόμιμου  εκπροσώπου  ή 
εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου, καθώς και:
βα) ΦΕΚ ή ΓΕΜΗ ίδρυσης, ΦΕΚ ή πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ με την αναλυτική ισχύουσα εκπροσώπηση  
και Γενικό πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ έκδοσης τελευταίου τριμήνου  (για διαγωνιζόμενους με μορφή 
ΑΕ, ΕΠΕ και ΙΚΕ) ή 
ββ) Καταστατικό ίδρυσης του διαγωνιζομένου, πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ με την αναλυτική ισχύουσα  
εκπροσώπηση και γενικό πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ τελευταίου τριμήνου(για ΟΕ και ΕΕ)
και, εάν τα νομικά αυτά πρόσωπα συμμετέχουν με αντιπρόσωπό τους, να προσκομίσουν σχετική  
εξουσιοδότηση (εάν πρόκειται για ΕΠΕ, ΙΚΕ, ΟΕ και ΕΕ) ή πρακτικό ΔΣ (εάν πρόκειται για ΑΕ) στο 
οποίο θα πρέπει να αναφέρεται η απόφαση για συμμετοχή της ΑΕ στον συγκεκριμένο διαγωνισμό 
και η σχετική εξουσιοδότηση.
Α.1.2
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας θα δηλώνει:
α) ότι η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας διακήρυξης, της οποίας 
έλαβε γνώση και αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα
β) τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή
γ) τον χρόνο ισχύος της προσφοράς
δ) ότι αναλαμβάνει να παραδώσει το προς προμήθεια είδος ελεύθερο από κάθε επιβάρυνση και σε 
πλήρη λειτουργία
ε) την επωνυμία της εταιρείας με τα απαραίτητα στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, 
αριθμό τηλεφώνου, τηλεομοιοτυπίας, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο).
Α.1.3
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας θα δηλώνει:
Δεν  υπάρχει  εις  βάρος  του  τελεσίδικη  καταδικαστική  απόφαση  για  έναν  από  τους  ακόλουθους 
λόγους:
α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 
2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου 
εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42),
β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της διαφθοράς 
στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 

6

16PROC005481118 2016-11-30



195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ  
του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα  
(ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο  
του οικονομικού φορέα, 
γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών
συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η οποία κυρώθηκε με  
το ν. 2803/2000 (Α' 48),
δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες ,  όπως 
ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική 
αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής,
ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, 
όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου  της  26ης  Οκτωβρίου  2005,  σχετικά  με  την  πρόληψη  της  χρησιμοποίησης  του 
χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και 
τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην  
εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α' 166),
στ)  παιδική εργασία και  άλλες  μορφές εμπορίας  ανθρώπων,  όπως  ορίζονται  στο  άρθρο 2  της 
Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για 
την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων  
της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 
101 της 15.4.2011, σ. 1), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α' 215 ).
Η Υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται:
• στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών 
(Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), από τους διαχειριστές,
• στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και από όλα 
τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου
Α.1.4
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας θα δηλώνει ότι:
α) Δεν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων και
β)  Δεν  έχει  αθετήσει  τις  υποχρεώσεις  του  όσον  αφορά  την  καταβολή  εισφορών  κοινωνικής  
ασφάλισης,  δηλώνοντας  επίσης  όλους  τους  οργανισμούς  κοινωνικής  ασφάλισης  στους  οποίους 
οφείλουν  να  καταβάλουν  εισφορές,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  20  της  παρούσας  διακήρυξης. 
Επισημαίνεται ότι αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην  
Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την 
κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση.
γ) είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο Επιμελητήριο, ορίζοντας ρητά την επωνυμία του Επιμελητηρίου 
και  το  αντικείμενο  των  δραστηριοτήτων  που  ασκούν  (ρητά  κατονομαζόμενες),  προκειμένου  για 
νομικά πρόσωπα ή το ειδικό επάγγελμά τους προκειμένου για φυσικά πρόσωπα.
Α.1.5
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας θα δηλώνει ότι:
Δεν έχει αθετήσει τις ισχύουσες υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής,
κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το
εθνικό  δίκαιο,  συλλογικές  συμβάσεις  ή  διεθνείς  διατάξεις  περιβαλλοντικού,  κοινωνικού  και 
εργατικού  δικαίου,  οι  οποίες  απαριθμούνται  στο  Παράρτημα  X  του  Προσαρτήματος  Α'  του  ν. 
4412/2016.
Α.1.6
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας θα δηλώνει ότι:
α) δεν συνήψε συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του 
ανταγωνισμού,
 β) δεν υπάρχει κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων λόγω της συμμετοχής του στη διαδικασία 
σύναψης της παρούσας σύμβασης
γ)  δεν έχει  επιδείξει  σοβαρή  ή  επαναλαμβανόμενη  πλημμέλεια  κατά  την  εκτέλεση  ουσιώδους 
απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, που είχε ως αποτέλεσμα την πρόωρη 
καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις,

7

16PROC005481118 2016-11-30



δ)  δεν έχει  κριθεί  ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των πληροφοριών που 
απαιτούνται  για  την  εξακρίβωση  της  απουσίας  των  λόγων  αποκλεισμού  ή  την  πλήρωση  των 
κριτηρίων επιλογής και δεν έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές,
ε) είναι σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται στην παρούσα διακήρυξη,
στ) δεν επιχειρεί να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της αναθέτουσας 
αρχής,  να  αποκτήσει  εμπιστευτικές  πληροφορίες  που  ενδέχεται  να  του  αποφέρουν  αθέμιτο 
πλεονέκτημα  στη  διαδικασία  σύναψης  σύμβασης  ή  να  παράσχει  εξ  αμελείας  παραπλανητικές 
πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, 
την επιλογή ή την ανάθεση,
ζ)  δεν  έχει  διαπράξει  σοβαρό  επαγγελματικό  παράπτωμα,  το  οποίο  θέτει  εν  αμφιβόλω  την 
ακεραιότητά του.
Α.1.7
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας θα δηλώνει ότι:
δεν έχει επιβληθεί  εις βάρος του αποκλεισμός από τη συμμετοχή σε εν εξελίξει και μελλοντικές  
διαδικασίες σύναψης συμβάσεων σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 4412/2016.
Α.1.8
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας θα δηλώνει ότι:
Πληροί  τα  σχετικά  κριτήρια  επιλογής  τα  οποία  έχουν  καθοριστεί  στο  άρθρο  9  της  παρούσας 
διακήρυξης  και  αναλαμβάνει  την  υποχρέωση  για  την  έγκαιρη  υποβολή  και  προσκόμιση,  των 
σχετικών αποδεικτικών μέσων, όπως αυτά καθορίζονται στην άρθρο 9 της παρούσας διακήρυξης.
Α.2 ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΓΙΑ ΑΛΛΟΔΑΠΑ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ
Προκειμένου  περί  αλλοδαπού  φυσικού  ή  νομικού  προσώπου  υποβάλλονται  τα  ως  άνω  για  τα 
ημεδαπά  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα  δικαιολογητικά,  που  όμως  εκδίδονται  από  τη  χώρα 
εγκατάστασής τους.
Α.3 ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΓΙΑ ΕΝΩΣΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα παραπάνω κατά
περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε οικονομικό φορέα που συμμετέχει στην ένωση,
καθώς και τα εξής:
•  Ιδιωτικό συμφωνητικό υπογεγραμμένο από όλα τα μέλη της  ένωσης ότι  αποδέχονται  την από 
κοινού εκτέλεση της σύμβασης και την αλληλέγγυα ευθύνη εις ολόκληρο.
• Συμβολαιογραφική πράξη σε περίπτωση διορισμού κοινού εκπροσώπου των μελών της ένωσης.
Α.4  Στον φάκελο με τα δικαιολογητικά συμμετοχής θα υπάρχει ευρετήριο (πίνακας περιεχομένων)  
και συνεχής αρίθμηση τουλάχιστον κατά φύλλο και τα δικαιολογητικά θα είναι κατάλληλα δεμένα σε 
τόμο ή ντοσιέ με τη σειρά που αυτά ζητούνται.
Α.5 ΦΑΚΕΛΟΣ «ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ»
Κάθε προσφέρων που λαμβάνει μέρος στον παρόντα διαγωνισμό, οφείλει να προσκομίσει, εντός του 
ξεχωριστού σφραγισμένου φακέλου με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» επί ποινή αποκλεισμού 
τα ακόλουθα έγγραφα:
Α.5.1
Τεχνική  έκθεση  με  τα  τεχνικά  χαρακτηριστικά  του οχήματος  όπως απαιτείται  από  την  με  αριθ.  
64/2016 Μελέτη που θεωρήθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης. 
Α.5.2
Όλες οι υπεύθυνες δηλώσεις που απαιτούνται από την μελέτη (ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ) .
Επίσης θα περιλαμβάνει:
Υπεύθυνες δηλώσεις ότι:
- έλαβε γνώση των τοπικών συνθηκών και ότι αναλαμβάνει να παραδώσει επί εδάφους και σε πλήρη 
λειτουργία  το  σάρωθρο  στον  Δήμο  Αρριανών  –  Αμαξοστάσιο  Φιλλύρας.  Στη  δήλωση  αυτή  θα 
αναφέρεται ρητώς και ο χρόνος ολοκλήρωσης της παράδοσης σε ημερολογιακές ημέρες από την 
ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. 
-  θα προσκομίσει μέσα στον χρόνο παράδοσης του μηχανήματος εφόσον απαιτείται και την σχετική 
έγκριση τύπου.  Επιπλέον θα αναλάβει τη διεκπεραίωση κάθε εργασίας σε Τελωνείο και σε κάθε 
άλλη Αρχή, για την απαλλαγή του Δ.Λ. από τους δασμούς κλπ. 
-θα αναλάβει με δικές του δαπάνες και κατάλληλο τεχνικό προσωπικό να εκπαιδεύσει το αντίστοιχο  
τεχνικό  προσωπικό  του  φορέα στην  κυριότητα  του  οποίου θα περιέλθουν τα μηχανήματα ,  σε 
θέματα χειρισμού, service και επισκευών των μηχανημάτων που προσφέρει. 

8

16PROC005481118 2016-11-30



-Υπεύθυνη  Δήλωση (του  άρθρου  8  του  Ν.  1599/1986)  και  επικυρωμένη  με  τη  σφραγίδα  της 
εταιρείας,  σε  περίπτωση  νομικών  προσώπων  του  διαγωνιζομένου,  που  θα  αναφέρεται  το 
εργοστάσιο στο οποίο κατασκευάζεται το προσφερόμενο σάρωθρο καθώς και ο τόπος εγκατάστασής 
του. Προσφορά στην οποία δεν θα υπάρχει η παραπάνω δήλωση, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
-  Εφόσον  οι  προσφέροντες  δεν  κατασκευάζουν τα  προσφερόμενα  σάρωθρα,  σε  δικό  τους 
εργοστάσιο, εκτός των άλλων, πρέπει να επισυνάψουν στην προσφορά και  δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου του εργοστασίου, στο οποίο κατασκευάζεται στην οποία θα δηλώνει ότι: 
α)  αποδέχεται  την  εκτέλεση  της  συγκεκριμένης  προμήθειας  σε  περίπτωση  κατακύρωσης  στον 
προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδει τη δήλωση μέσα στον αναφερόμενο στην προσφορά χρόνο 
παράδοσης, 
β)  ο οίκος  κατασκευής  αναλαμβάνει  να καλύπτει  και  απευθείας  το  φορέα στην  κυριότητα  του 
οποίου θα περιέλθουν τα μηχανήματα, (όταν και εφ' όσον ο τελευταίος κρίνει ότι αυτό εξυπηρετεί 
καλύτερα τα συμφέροντά του),  με όλα τα  απαραίτητα ανταλλακτικά  για τα επόμενα δέκα (10) 
τουλάχιστον έτη. 
-  Υπεύθυνη  Δήλωση (του  άρθρου  8  του  Ν.  1599/1986)  του  διαγωνιζομένου,  στην  οποία  θα 
δηλώνεται ο προσφερόμενος χρόνος εγγύησης καλής λειτουργίας
- Υπεύθυνη Δήλωση (του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986) του διαγωνιζομένου ότι πριν την ανακοίνωση 
της βαθμολογίας και την κατακύρωση αποτελέσματος και χωρίς καμία δέσμευση της υπηρεσίας για 
την  επιλογή  των  μηχανημάτων  που  προσφέρει,  εφόσον  κριθεί  απαραίτητο  αναλαμβάνει  να 
επιδείξει δείγμα  ιδίων βασικών τεχνικών και λειτουργικών χαρακτηριστικών με τα προσφερόμενα 
μηχανήματα, εντός το πολύ 20 ημερών, στο αρμόδιο προσωπικό του Δήμου Αρριανών, όπου αυτός 
κρίνει ότι αυτό είναι εφικτό, με την δέσμευση ότι όλα τα έξοδα επίδειξης, μετακινήσεων, πλήρους 
διατροφής και διαμονής των εν λόγω τεχνικών θα τα επιβαρυνθεί ο προσφέρων. 
Στον φάκελο με τα στοιχεία της τεχνικής προσφοράς, να υπάρχει ευρετήριο (πίνακας περιεχομένων) 
και συνεχής αρίθμηση τουλάχιστον κατά φύλλο και τα δικαιολογητικά θα είναι κατάλληλα δεμένα σε 
τόμο ή ντοσιέ με τη σειρά που αυτά ζητούνται.

Α.6 Τρόπος υποβολής εγγράφων των φακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής», «Τεχνική Προσφορά» 
και «Δικαιολογητικά Κατακύρωσης»:
α) Οι Υπεύθυνες δηλώσεις θα είναι σε πρωτότυπο και πρέπει να έχουν ημερομηνία σύνταξης μετά 
την ημερομηνία δημοσίευσης της διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ.
β)  Ειδικά  το  αποδεικτικό  φορολογικής  ενημερότητας  κατατίθεται  σε  πρωτότυπο  ή  σε  νόμιμα 
αντίγραφα, σύμφωνα με την αριθ. ΠΟΛ 1274/13 (ΦΕΚ 3398 Β’/31.12.2013) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών,  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  ΠΟΛ 
1065/26.02.2014  (ΦΕΚ 642  Β΄/14.03.2014)  απόφαση,  καθώς και  τις  αριθ.  2837/0030/11.11.2003 
(ΦΕΚ  1685  Β’)  και  1022576/28.2.2005  (ΦΕΚ  317  Β’)  αποφάσεις  του  υπουργού  Οικονομικών  και  
ισχύει.
γ) τα λοιπά δικαιολογητικά μπορούν να υποβάλλονται:
- ως πρωτότυπα
- ή ως επικυρωμένα αντίγραφα
- ή όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, δηλαδή:

• ως ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων που εκδόθηκαν από τις δημόσιες 
υπηρεσίες  και  τους  φορείς  που  υπάγονται  στη  συγκεκριμένη  ρύθμιση  ή  των  ακριβών 
αντιγράφων τους

• αν  πρόκειται  για  ιδιωτικά  έγγραφα,  ως  ευκρινή  φωτοαντίγραφα  από  αντίγραφα  των 
ιδιωτικών  εγγράφων  τα  οποία  έχουν  επικυρωθεί  από  δικηγόρο,  καθώς  και  ως  ευκρινή 
φωτοαντίγραφα  από  τα  πρωτότυπα  όσων  ιδιωτικών  εγγράφων  φέρουν  θεώρηση  από 
υπηρεσίες και φορείς που υπάγονται στη συγκεκριμένη ρύθμιση

• αν πρόκειται για έγγραφα αλλοδαπών αρχών, ως ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα 
των  εγγράφων  που  έχουν  εκδοθεί  από  αλλοδαπές  αρχές  και  έχουν  επικυρωθεί  από 
δικηγόρο.

Για να θεωρηθούν έγκυρα τα δικαιολογητικά, πρέπει να βρίσκονται σε ισχύ κατά την ημερομηνία 
καταληκτικής υποβολής των προσφορών.

Β. ΦΑΚΕΛΟΣ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ»
Στον ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», περιλαμβάνεται η

9

16PROC005481118 2016-11-30



οικονομική προσφορά του προσφέροντα. Η προσφερόμενη τιμή θα είναι σε ευρώ (€). Ο ΦΠΑ θα  
αναφέρεται χωριστά.
Η οικονομική  προσφορά θα πρέπει  να φέρει  σφραγίδα του διαγωνιζόμενου φυσικού ή νομικού 
προσώπου και υπογραφή του νόμιμου εκπροσώπου του.
Επίσης, ισχύουν τα ακόλουθα:
• Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές.
•  Εφόσον  υφίστανται  έγκυρες  ισοδύναμες  προσφορές  (ίδια  συνολική  τελική  βαθμολογία),  η 
ανάθεση  γίνεται  στην  προσφορά  με  την  μεγαλύτερη  βαθμολογία  τεχνικής  προσφοράς.  Αν  οι  
ισοδύναμες προσφορές έχουν την ίδια βαθμολογία τεχνικής προσφοράς, ο προσωρινός ανάδοχος 
επιλέγεται με κλήρωση μεταξύ των οικονομικών φορέων που υπέβαλαν ισοδύναμες προσφορές. Η 
κλήρωση  γίνεται  ενώπιον  της  Επιτροπής  Διαγωνισμού  και  παρουσία  αυτών  των  οικονομικών 
φορέων.
• Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής τιμών απορρίπτεται ως απαράδεκτη

Ά ρ θ ρ ο    11ο 
 Χρόνος ισχύος προσφορών
Οι προσφορές θα ισχύουν και θα δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για  έξι (6) μήνες  από την 
επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών.
Προσφορά  που  ορίζει  χρόνο  ισχύος  μικρότερο  από  αυτόν  που  προβλέπεται  στο  παρόν  άρθρο 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη.
Η  Αναθέτουσα  Αρχή  μπορεί,  πριν  τη  λήξη  της  προσφοράς,  να  ζητά  από  τον  προσφέροντα  να 
παρατείνει  την  ισχύ της.  Η  παράταση μπορεί  να λαμβάνει  χώρα κατ’  ανώτατο όριο  για  χρονικό 
διάστημα ίσο με την ανωτέρω αρχική διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Για τους οικονομικούς φορείς 
που αποδέχονται την παράταση, πριν τη λήξη ισχύος των προσφορών τους, οι προσφορές ισχύουν 
και  τους  δεσμεύουν  για  το  επιπλέον  αυτό  χρονικό  διάστημα.  Κατά  τα  λοιπά,  εφαρμόζονται  οι  
διατάξεις των άρθρων 72 παρ. 1 περίπτ. α και 97 του ν. 4412/2016.

Ά ρ θ ρ ο    12ο 
 Εγγυήσεις
- Οι εγγυήσεις πρέπει να είναι σύμφωνες με το άρθρο 72 του ν. 4412/2016. Αν οι εγγυήσεις δεν είναι 
διατυπωμένες στην Ελληνική, θα συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση. Ο προσφέρων θα πρέπει 
να δηλώσει εγγράφως τα στοιχεία επικοινωνίας (υποκατάστημα, τηλέφωνο, φαξ ή e-mail) του φορέα 
που έχει εκδώσει τις εγγυήσεις, προκειμένου να διαπιστωθεί από την αναθέτουσα αρχή μετά από 
σχετική επικοινωνία η εγκυρότητα της επιστολής.
- ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Δεν απαιτείται.
- ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ
Για  την  καλή εκτέλεση  των  όρων της  σύμβασης,  ο  ανάδοχος  είναι  υποχρεωμένος να  καταθέσει 
εγγύηση, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της σύμβασης εκτός Φ.Π.Α. Η 
εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης.
Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης πρέπει να είναι μεγαλύτερος από το συμβατικό  
χρόνο φόρτωσης ή παράδοσης κατά δύο (2) τουλάχιστον μήνες.
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως  
αυτή ειδικότερα ορίζει
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την εφαρμογή 
όλων των όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής έναντι του αναδόχου.
Οι  εγγυήσεις  καλής  εκτέλεσης  επιστρέφονται  στο  σύνολό  τους  μετά  την  οριστική  ποσοτική  και 
ποιοτική παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης.
- Οι εγγυήσεις του παρόντος άρθρου εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα 
στα κράτη - μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα κράτη-μέρη της ΣΔΣ και  
έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από 
το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 
με  παρακατάθεση  σε  αυτό  του  αντίστοιχου  χρηματικού  ποσού.  Αν  συσταθεί  παρακαταθήκη  με 
γραμμάτιο παρακατάθεσης χρεογράφων στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, τα τοκομερίδια ή  
μερίσματα που λήγουν κατά τη διάρκεια της εγγύησης επιστρέφονται μετά τη λήξη τους στον υπέρ  
ου η εγγύηση οικονομικό φορέα.

10

16PROC005481118 2016-11-30



- Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι σχετικές διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 4412/2016.

Ά ρ θ ρ ο    13ο 
 Λόγοι απόρριψης προσφορών
Η αναθέτουσα αρχή με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου και της αξιολόγησης των προσφορών, 
απορρίπτει, σε κάθε περίπτωση, προσφορά:
α) Η οποία αποκλίνει από τα άρθρα της παρούσας διακήρυξης ή υποβλήθηκε κατά παράβαση των 
απαράβατων όρων περί σύνταξης και υποβολής της προσφοράς, όπως οι όροι αυτοί ορίζονται στην  
παρούσα διακήρυξη.
β)  Η  οποία  περιέχει  ατέλειες,  ελλείψεις,  ασάφειες  ή  σφάλματα,  εφόσον  αυτά  δεν  επιδέχονται 
συμπλήρωση  ή  διόρθωση  ή,  εφόσον  επιδέχονται  συμπλήρωση  ή  διόρθωση,  δεν  έχουν 
αποκατασταθεί  κατά  την  αποσαφήνιση  και  τη  συμπλήρωση  της,  σύμφωνα με  το  άρθρο  16 της 
παρούσας διακήρυξης.
γ)  Για  την  οποία  ο  προσφέρων  δεν  έχει  παράσχει  τις  απαιτούμενες  εξηγήσεις,  εντός  της  
προκαθορισμένης προθεσμίας ή η εξήγηση δεν είναι αποδεκτή από την αναθέτουσα αρχή, σύμφωνα 
με το άρθρο 16 της παρούσας διακήρυξης.
δ) Η οποία είναι εναλλακτική προσφορά.
ε) Η οποία υποβάλλεται από έναν προσφέροντα που έχει υποβάλει δύο ή περισσότερες προσφορές
στ) Προσφορά υπό αίρεση.
ζ) Προσφορά η οποία θέτει όρο αναπροσαρμογής

Άρθρο 14ο 
 Τρόπος διενέργειας διαγωνισμού - Αποσφράγιση και αξιολόγηση προσφορών
1.  Η αρμόδια Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των 
προσφορών  την  ημερομηνία  και  ώρα  που  ορίζεται  στο  άρθρο  4.  Η  αποσφράγιση  διενεργείται 
δημόσια,  παρουσία των προσφερόντων ή των νομίμως εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων τους,  οι  
οποίοι  λαμβάνουν  γνώση  των  λοιπών  συμμετεχόντων  στη  διαδικασία  και  των  στοιχείων  που 
υποβλήθηκαν από αυτούς.
2.   Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος προσφοράς,  ο φάκελος των δικαιολογητικών συμμετοχής, 
καθώς  και  ο  φάκελος  της  τεχνικής  προσφοράς,  μονογράφονται  δε  και  σφραγίζονται  από  την  
Επιτροπή Διαγωνισμού όλα τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται κατά το στάδιο αυτό και η τεχνική 
προσφορά, ανά φύλλο. Η Επιτροπή Διαγωνισμού καταχωρεί όσους υπέβαλαν προσφορές, καθώς και 
τα υποβληθέντα αυτών δικαιολογητικά και τα αποτελέσματα του ελέγχου αυτών σε πρακτικό,  το  
οποίο  υπογράφεται  από  τα  μέλη  της.  Οι  φάκελοι  των  οικονομικών  προσφορών  δεν 
αποσφραγίζονται, αλλά μονογράφονται και σφραγίζονται από την Επιτροπή και τοποθετούνται σε 
ένα νέο φάκελο ο οποίος επίσης σφραγίζεται και υπογράφεται από το ίδιο όργανο και φυλάσσεται,  
προκειμένου να αποσφραγισθεί την ημερομηνία και ώρα που θα ορισθεί από την Επιτροπή κατόπιν  
σχετικής πρόσκλησης των διαγωνιζόμενων που δικαιούνται να παρευρεθούν.
3.  Στη  συνέχεια  η  Επιτροπή  Διαγωνισμού  προβαίνει  στην  αξιολόγηση  της  τεχνικής  προσφοράς,  
σύμφωνα με τους όρους των εγγράφων της σύμβασης και συντάσσει πρακτικό για την απόρριψη των 
τεχνικών προσφορών που δεν γίνονται αποδεκτές και την αποδοχή και βαθμολόγηση των τεχνικών  
προσφορών με  βάση  το  κριτήριο  της  πλέον  συμφέρουσα  από  οικονομική  άποψη  προσφοράς 
βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.
4. Οι κατά τα ανωτέρω σφραγισμένοι φάκελοι με τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών, μετά την 
ολοκλήρωση της αξιολόγησης των λοιπών στοιχείων των προσφορών, αποσφραγίζονται κατά την 
ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από την Επιτροπή σε σχετική πρόσκληση και ακολουθεί σχετική  
ανακοίνωση τιμών.  Για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές  κατά τα προηγούμενα ως άνω 
στάδια  των  παρ.  2  και  3 οι  φάκελοι  της  οικονομικής  προσφοράς  δεν  αποσφραγίζονται,  αλλά 
επιστρέφονται.
5. Η αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών συμμετοχής, των τεχνικών προσφορών και των
οικονομικών  προσφορών  μπορούν  να  γίνουν  σε  μία  δημόσια  συνεδρίαση,  κατά  την  κρίση  της 
Επιτροπής Διαγωνισμού.
6.  Η υποβολή μόνο μίας προσφοράς δεν αποτελεί  κώλυμα για τη συνέχιση της  διαδικασίας του 
διαγωνισμού και την ανάθεση της σύμβασης.
7. Τα αποτελέσματα των ανωτέρω σταδίων επικυρώνονται με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Αρριανών, η οποία κοινοποιείται στους προσφέροντες.

11

16PROC005481118 2016-11-30



Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί ένσταση, σύμφωνα με το άρθρο 127 και τη μεταβατική διάταξη 
της παρ. 12 του άρθρου 376 του ν. 4412/2016, καθώς και το άρθρο 21 της παρούσας διακήρυξης.

Άρθρο 15ο 
 Τρόπος αξιολόγησης προσφορών – Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης
1.  Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει από την Επιτροπή Διαγωνισμού  με κριτήριο την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.
2. Προσφορά υποβάλλεται για το σύνολο της προμήθειας
3. Η αξιολόγηση του προσφερόμενου είδους θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 86 του ν. 
4412/2016 και ειδικότερα:
3.1 Η  κατακύρωση  γίνεται  στον  διαγωνιζόμενο,  η  προσφορά  του  οποίου  ανταποκρίνεται  στους 
όρους  και  στις  τεχνικές  προδιαγραφές  της  διακήρυξης  και  της  μελέτης  και  είναι  η  πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.
3.2 Για την επιλογή της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς βάσει της βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας – τιμής αξιολογούνται μόνο οι προσφορές που είναι αποδεκτές, σύμφωνα με τους
καθοριζόμενους στις τεχνικές προδιαγραφές και στη διακήρυξη ουσιώδεις όρους.
3.3 Το άθροισμα των σχετικών συντελεστών βαρύτητας των κριτηρίων αξιολόγησης ανέρχεται σε 
κάθε περίπτωση σε 100. Η βαθμολόγηση και κατάταξη των προσφορών γίνεται,  σύμφωνα με τα 
κάτωθι:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

(Αναγράφονται η κατώτατη αποδεκτή, η βασική και η μέγιστη βαθμολογία ανά κριτήριο)
ΟΜΑΔΑ Α – ΤΕΧΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ (συντελεστής βαρύτητας 70%)

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
Κατώτατη 
αποδεκτή 

(Δεν 
καλύπτοντα
ι πλήρως οι 
απαιτήσεις)

Βασική 
(Καλύπτει 

τις 
απαιτήσεις

)

Μέγιστη 
(υπερκαλύπτει 

τις 
απαιτήσεις)

1. Συμφωνία προσφοράς με τα Γενικά τεχνικά χαρακτηριστικά : 
Ευελιξία μηχανήματος (πλάτος, μήκος, ύψος, κύκλος στροφής, 
γωνία  άρθρωσης,  τετραδιεύθυνση  κλπ),  Ποιότητα  υλικών  - 
Τεχνολογία   και  ανταπόκριση προς  τα  ισχύοντα  Ευρωπαϊκά 
πρότυπα, πιστοποιήσεις κλπ 

11 14 17

2 Συμφωνία προσφοράς  με τα ειδικά τεχνικά χαρακτηριστικά:
Κινητήρας (ισχύς, θόρυβος – φιλικότητα προς το περιβάλλον), 
ταχύτητα  πορείας  και  ΄σαρωσης,  αυτονομία  κίνησης, 
ανισόπεδη  κίνηση–  αναρριχητική  ικανότητα,  υδραυλικό 
σύστημα κλπ 

11 14 17

3 Σύστημα Σάρωσης , αναρρόφησης, καταστολής σκόνης.
Μέγιστο  εύρος  σάρωσης,  χωρητικότητα  κάδου,  φορτίο 
απορριμμάτων κλπ
Δεξαμενή νερού κλπ

11 14 17

4 Εργονομία  - λειτουργικότητα θαλάμου οδήγησης 
Συστήματα ασφαλείας και προστασίας κλπ

7 8 9

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΑΣ Α 40 50 60

ΟΜΑΔΑ Β – ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗ (συντελεστής βαρύτητας 30%)
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

Κατώτατη 
αποδεκτή 

(Δεν 
καλύπτοντα
ι πλήρως οι 
απαιτήσεις)

Βασική 
(Καλύπτει 

τις 
απαιτήσεις

)

Μέγιστη 
(υπερκαλύπτει 

τις 
απαιτήσεις)

1. Εγγύηση καλής λειτουργίας 16 19 22

12

16PROC005481118 2016-11-30



2 Ποιότητα εξυπηρέτησης (τεχνική βοήθεια – Ανταλλακτικά) 12 15 18
3 Χρόνος παράδοσης 8 10 12
4 Εκπαίδευση προσωπικού – Επίδειξη λειτουργίας 4 6 8

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΑΣ Β 40 50 60

Συνολική βαθμολογία: 0,7 Χ (βαθμολογία ομάδος Α) + 0,3 Χ (Βαθμολογία  Ομάδος Β)

Η τιμή προσφοράς και η συνολική βαθμολογία προσδιορίζουν την «ανηγμένη» τιμή, από τον τύπο

ΑΤ = Συνολική Βαθμολογία / Τιμή Προσφοράς

Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας –  
τιμής είναι εκείνη που παρουσιάζει την μεγαλύτερη ανηγμένη τιμή.

Ά ρ θ ρ ο    16ο 
 Συμπλήρωση – αποσαφήνιση πληροφοριών και δικαιολογητικών
1. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης των προσφορών, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να καλεί εγγράφως 
τους προσφέροντες να διευκρινίζουν ή να συμπληρώνουν τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που έχουν  
υποβάλει, μέσα σε εύλογη προθεσμία, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από επτά (7) ημέρες 
από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτούς της σχετικής πρόσκλησης. Οποιαδήποτε διευκρίνιση ή 
συμπλήρωση που υποβάλλεται από τους προσφέροντες, χωρίς να έχει ζητηθεί από την αναθέτουσα 
αρχή, δεν λαμβάνεται υπόψη.
2. Η πιο πάνω διευκρίνιση ή η συμπλήρωση αφορά μόνο τις ασάφειες, επουσιώδεις πλημμέλειες ή 
πρόδηλα τυπικά σφάλματα που επιδέχονται διόρθωση ή συμπλήρωση σύμφωνα με το άρθρο 102 
του  ν.  4412/2016.  Η  συμπλήρωση  ή  η  διευκρίνιση  δεν  επιτρέπεται  να  έχει  ως  συνέπεια  
μεταγενέστερη  αντικατάσταση  ή  υποβολή  εγγράφων  σε  συμμόρφωση  με  τους  όρους  της  
διακήρυξης,  αλλά μόνο τη διευκρίνιση ή συμπλήρωση, ακόμη και  με νέα έγγραφα, εγγράφων ή 
δικαιολογητικών που έχουν ήδη υποβληθεί.
3.  Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να καλεί εγγράφως τους προσφέροντες να διευκρινίσουν, μέσα σε  
εύλογη προθεσμία η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από επτά (7) ημέρες από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της σχετικής πρόσκλησης, το περιεχόμενο της τεχνικής ή οικονομικής προσφοράς που 
έχουν υποβάλει, αν περιέχει ασάφειες ή ήσσονος σημασίας ατέλειες, επουσιώδεις παραλείψεις ή 
πρόδηλα  τυπικά  ή  υπολογιστικά  σφάλματα  που  η  αναθέτουσα  αρχή  κρίνει  ότι  μπορεί  να 
θεραπευθούν. Η διευκρίνιση αυτή δεν πρέπει να έχει ως αποτέλεσμα την ουσιώδη αλλοίωση της 
προσφοράς και  δεν πρέπει  να προσδίδει  αθέμιτο ανταγωνιστικό  πλεονέκτημα στη συγκεκριμένη 
προσφορά σε σχέση με τις λοιπές.
4. Η παροχή της δυνατότητας διευκρινίσεων στον προσφέροντα, σύμφωνα με τις παραγράφους του 
παρόντος άρθρου και τις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 102 του ν. 4412/2016, είναι υποχρεωτική για την 
αναθέτουσα  αρχή,  αν  επίκειται  αποκλεισμός  του  από  τη  διαδικασία,  λόγω  ασαφειών  των 
δικαιολογητικών και εγγράφων της προσφοράς.

Άρθρο 17ο 
 Πρόσκληση για υποβολή δικαιολογητικών κατακύρωσης
1.  Μετά την αξιολόγηση των προσφορών και την έκδοση της σχετικής απόφασης, η αναθέτουσα 
αρχή  ειδοποιεί  εγγράφως  τον  προσφέροντα  στον  οποίο  πρόκειται  να  γίνει  η  κατακύρωση 
(«προσωρινό ανάδοχο»), να υποβάλει εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της 
σχετικής ειδοποίησης σε αυτόν, τα πρωτότυπα ή αντίγραφα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 
του  ν.  4250/2014,  όλων  των  δικαιολογητικών  του  άρθρου  18,  ως  αποδεικτικά  στοιχεία  όσων 
δηλώθηκαν με τις υποβληθείσες υπεύθυνες δηλώσεις του άρθρου 10 της παρούσας.
Τα δικαιολογητικά κατακύρωσης προσκομίζονται σε σφραγισμένο φάκελο, στο εξωτερικό μέρος του 
οποίου θα αναγράφονται ευκρινώς με κεφαλαία γράμματα:
Α) η λέξη ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ
Β)  η  ονομασία  της  Αναθέτουσας  Αρχής  στην  οποία  κατατίθενται,  δηλαδή,  ΔΗΜΟΣ  ΑΡΡΙΑΝΩΝ, 
ΦΙΛΛΥΡΑ, ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΦΙΛΛΥΡΑΣ ΤΚ 69300
Γ) ο τίτλος της προμήθειας και 
Δ) τα στοιχεία του αποστολέα (του προσφέροντα) (επωνυμία, τηλ. επικοινωνίας, fax και email)

13

16PROC005481118 2016-11-30



και ο φάκελος παραδίδεται εμπρόθεσμα στην Επιτροπή Διαγωνισμού.
2.  Αν  δεν  προσκομισθούν  τα  παραπάνω  δικαιολογητικά  ή  υπάρχουν  ελλείψεις  σε  αυτά  που 
υποβλήθηκαν,  παρέχεται  προθεσμία  στον  προσωρινό  ανάδοχο  να  τα  προσκομίσει  ή  να  τα 
συμπληρώσει  εντός  πέντε  (5)  ημερών  από  την  κοινοποίηση  σχετικής  έγγραφης  ειδοποίησης  σε 
αυτόν. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζεται η παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 4412/2016.
3. Αν κατά τον έλεγχο των παραπάνω δικαιολογητικών διαπιστωθεί ότι τα στοιχεία που δηλώθηκαν, 
σύμφωνα με το άρθρο 10 είναι ψευδή ή ανακριβή ή αν ο προσωρινός ανάδοχος δεν υποβάλει στο 
προκαθορισμένο  χρονικό  διάστημα  τα  απαιτούμενα  πρωτότυπα  ή  αντίγραφα  των  παραπάνω 
δικαιολογητικών  ή  αν  από  τα  παραπάνω  δικαιολογητικά  που  προσκομίσθηκαν  νομίμως  και  
εμπροθέσμως,  δεν  αποδεικνύεται  η  μη  συνδρομή  των  λόγων  αποκλεισμού  του  άρθρου  8 ή  η 
πλήρωση  των  απαιτήσεων  των  κριτηρίων  ποιοτικής  επιλογής,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  9,  ο 
προσωρινός  ανάδοχος  κηρύσσεται  έκπτωτος  και  η  διαδικασία  επαναλαμβάνεται  με  τον 
προσφέροντα  που  υπέβαλε  την  αμέσως  επόμενη  πλέον  συμφέρουσα  από  οικονομική  άποψη 
προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις  
των διατάξεων των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 103 του ν. 4412/2016.
4.  Αν  επέλθουν  μεταβολές  στις  προϋποθέσεις  τις  οποίες  οι  προσφέροντες  είχαν  δηλώσει  ότι 
πληρούν, σύμφωνα με το άρθρο 10, οι οποίες επήλθαν ή για τις οποίες έλαβε γνώση ο προσφέρων 
μετά  την  δήλωση  και  μέχρι  την  ημέρα  της  έγγραφης  ειδοποίησης  για  την  προσκόμιση  των 
δικαιολογητικών  κατακύρωσης,  οι  προσφέροντες  οφείλουν  να  ενημερώσουν  αμελλητί  την 
αναθέτουσα αρχή  σχετικά  και  το  αργότερο μέχρι  την  ημέρα της  έγγραφης  ειδοποίησης  για  την 
προσκόμιση των δικαιολογητικών του άρθρου 18.
5.  Η διαδικασία ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών ολοκληρώνεται με τη σύνταξη πρακτικού 
από την Επιτροπή Διαγωνισμού και τη διαβίβαση του φακέλου στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
για τη λήψη απόφασης είτε για την κήρυξη του προσωρινού αναδόχου ως εκπτώτου, είτε για τη  
ματαίωση  της  διαδικασίας  κατά  τις  παρ.  3,  4  ή  5  του  άρθρου  103  του  ν.  4412/2016,  είτε 
κατακύρωσης  της  σύμβασης.  Τα  αποτελέσματα  του  ελέγχου  των  παραπάνω  δικαιολογητικών 
επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης του άρθρου 19 της παρούσας διακήρυξης.
6.  Όσοι  υπέβαλαν  παραδεκτές  προσφορές  μπορούν  να  λαμβάνουν  γνώση  των  παραπάνω 
δικαιολογητικών που κατατέθηκαν κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 4412/2016.

Άρθρο 18Ο 
 Δικαιολογητικά κατακύρωσης
1.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου,  έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου πριν  από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της έγγραφης ειδοποίησης του άρθρου 17, ή ελλείψει αυτού, ισοδύναμου 
εγγράφου που εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας 
καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο εν λόγω οικονομικός φορέας, από το οποίο 
προκύπτει ότι ο οικονομικός φορέας δεν εμπίπτει σε καμία από τις περιπτώσεις που αναφέρονται  
στην παρ. Α.1.3.Β του άρθρου 10 της παρούσας διακήρυξης.
Υπόχρεοι στην προσκόμιση του ως άνω αποσπάσματος ποινικού μητρώου είναι:
- φυσικά πρόσωπα
- διαχειριστές ΕΠΕ, ΙΚΕ, ΟΕ και ΕΕ
- διευθύνων σύμβουλος και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ΑΕ
- σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου, οι διαχειριστές και νόμιμοι εκπρόσωποί του.
2.Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας από αρμόδια αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι είναι 
ενήμεροι  ως  προς  τις  φορολογικές  υποχρεώσεις  τους  κατά  την  ημερομηνία  κοινοποίησης  της 
έγγραφης ειδοποίησης του άρθρου 17.
3.  Πιστοποιητικά  που  εκδίδονται  από  τις  αρμόδιες  κατά  περίπτωση  Αρχές,  από  τα  οποία  να 
προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία κοινοποίησης της έγγραφης ειδοποίησης του άρθρου 17, είναι 
ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, ως εξής:

• Τα φυσικά πρόσωπα για τους ίδιους και το προσωπικό που τυχόν απασχολούν.
• Οι ομόρρυθμες (ΟΕ) όλων των μελών και του προσωπικού.
• Οι ετερόρρυθμες εταιρείες (ΕΕ) μόνο των ομόρρυθμων μελών και του προσωπικού.
• Οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης (ΕΠΕ) και οι ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες (ΙΚΕ) 

των διαχειριστών και του προσωπικού.
• Οι Ανώνυμες εταιρείες (ΑΕ) μόνο για το προσωπικό που απασχολούν.

14

16PROC005481118 2016-11-30



Αν  ο  οικονομικός  φορέας  είναι  Έλληνας  πολίτης  ή  έχει  την  εγκατάστασή  του  στην  Ελλάδα,  οι 
υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο 
και την επικουρική ασφάλιση.
4. Πιστοποιητικό/βεβαίωση  του  οικείου  επαγγελματικού  μητρώου  του  Παραρτήματος  XI  του 
Προσαρτήματος  Α'  του  ν.  4412/2016,  έκδοσης  τελευταίου  εξαμήνου  πριν  από  την  ημερομηνία  
κοινοποίησης της έγγραφης ειδοποίησης του  άρθρου 17 με το οποίο να πιστοποιείται η εγγραφή 
τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους.
Οι  ενώσεις  οικονομικών  φορέων που υποβάλλουν  κοινή προσφορά,  υποβάλλουν τα  παραπάνω, 
κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε οικονομικό φορέα που συμμετέχει στην ένωση.
Σε περίπτωση κατάθεσης φωτοαντιγράφων ιδιωτικών εγγράφων ημεδαπών,  αυτά πρέπει να είναι 
ευανάγνωστα και να έχουν επικυρωθεί αρχικά από δικηγόρο.
Σε  περίπτωση  κατάθεσης  φωτοαντιγράφων  αλλοδαπών  εγγράφων,  αυτά  πρέπει  να  είναι 
ευανάγνωστα, να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα και να έχουν 
επικυρωθεί αρχικά από δικηγόρο. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται 
η Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α' 188).

Ά ρ θ ρ ο     19ο 
 Κατακύρωση προμήθειας – Σύναψη σύμβασης
1. Η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί αμέσως την απόφαση κατακύρωσης, μαζί με αντίγραφο όλων των 
πρακτικών της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών σε κάθε προσφέροντα εκτός 
από τον προσωρινό ανάδοχο.
2. Η απόφαση κατακύρωσης δεν παράγει τα έννομα αποτελέσματά της, εφόσον η αναθέτουσα αρχή 
δεν την κοινοποίησε σε όλους τους προσφέροντες.
Τα  έννομα  αποτελέσματα  της  απόφασης  κατακύρωσης  και  ιδίως  η  σύναψη  της  σύμβασης 
επέρχονται εφόσον και όταν συντρέξουν σωρευτικά τα εξής:
α)  άπρακτη  πάροδος  των  προθεσμιών  άσκησης  των  προβλεπόμενων  στις  κείμενες  διατάξεις  
ενστάσεων και
β) κοινοποίησή της απόφασης κατακύρωσης στον προσωρινό ανάδοχο.
3.  Μετά την επέλευση των εννόμων αποτελεσμάτων της απόφασης κατακύρωσης, η αναθέτουσα 
αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο στον οποίο έγινε η κατακύρωση να προσέλθει για την υπογραφή του  
συμφωνητικού,  εντός  είκοσι  (20)  ημερών  από  την  κοινοποίηση  σχετικής  έγγραφης  ειδικής 
πρόσκλησης.
4. Η υπογραφή του συμφωνητικού έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει να  
υπογράψει το συμφωνητικό, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην ειδική πρόκληση, κηρύσσεται  
έκπτωτος και η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά. Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσέλθει 
για την υπογραφή του συμφωνητικού, η διαδικασία ανάθεσης ματαιώνεται, σύμφωνα με το άρθρο 
20.

Ά ρ θ ρ ο    20ο  
Ματαίωση διαδικασίας
1.  Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή της, μετά από γνώμη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού, ματαιώνει τη διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης:
α) εφόσον η διαδικασία απέβη άγονη είτε λόγω μη υποβολής προσφοράς είτε λόγω απόρριψης 
όλων των προσφορών ή αποκλεισμού όλων των προσφερόντων ή συμμετεχόντων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4412/2016 και της παρούσας διακήρυξης ή 
β) αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού.
2. Ματαίωση της  διαδικασίας  ανάθεσης  δημόσιας  σύμβασης  μπορεί  να  λάβει  χώρα με  ειδικώς 
αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, μετά από γνώμη της Επιτροπής Διαγωνισμού, στις
ακόλουθες περιπτώσεις:
α) λόγω παράτυπης διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης,
β) αν οι οικονομικές και τεχνικές παράμετροι που σχετίζονται με τη διαδικασία ανάθεσης άλλαξαν  
ουσιωδώς και η εκτέλεση του συμβατικού αντικειμένου δεν ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή 
ή τον φορέα για τον οποίο προορίζεται το υπό ανάθεση αντικείμενο,
γ) αν λόγω ανωτέρας βίας, δεν είναι δυνατή η κανονική εκτέλεση της σύμβασης,
δ) αν η επιλεγείσα προσφορά κριθεί ως μη συμφέρουσα από οικονομική άποψη,

15

16PROC005481118 2016-11-30



ε) στην περίπτωση που λήξει το ανώτατο όριο χρόνου παράτασης ισχύος της προσφοράς, σύμφωνα 
και με την παρ. 4 του άρθρου 97 του ν. 4412/2016, 
στ)  για  άλλους  επιτακτικούς  λόγους  δημοσίου  συμφέροντος  όπως  ιδίως  δημόσιας  υγείας  ή 
προστασίας του περιβάλλοντος.
3. Αν διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, η 
αναθέτουσα αρχή μπορεί, μετά από γνώμη της Επιτροπής Διαγωνισμού, να ακυρώσει μερικώς τη 
διαδικασία ή να αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της 
από το σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη.
4. Όταν συντρέχουν οι λόγοι για τη ματαίωση της διαδικασίας που αναφέρονται στις παραγράφους 1 
και  2  του  παρόντος  άρθρου,  η  αναθέτουσα  αρχή  ακυρώνει  τη  διαδικασία  σύναψης  δημόσιας 
σύμβασης για ολόκληρο το αντικείμενο της σύμβασης ή, αν οι λόγοι αυτοί συνδέονται με τμήμα της  
σύμβασης, για το εν λόγω τμήμα, εφόσον επιτρέπεται η κατάθεση τέτοιων προσφορών

Ά ρ θ ρ ο      21ο 
 Ενστάσεις
Σύμφωνα με την παρ. 12 που άρθρου 376 του ν. 4412/2016, με την επιφύλαξη των παραγράφων 7 
και 8 του άρθρου 379 του ιδίου νόμου, η προβλεπόμενη διαδικασία ένστασης της παραγράφου 4  
του άρθρου 100 του ανωτέρω νόμου εφαρμόζεται σε όλες τις συμβάσεις των περιπτώσεων α' και β'  
της παραγράφου 2 του άρθρου 1 αυτού του νόμου κάτω των ορίων.
23.1 Για την άσκηση ένστασης κατά της διακήρυξης, η ένσταση υποβάλλεται μέχρι πέντε (5) ημέρες 
πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών.
23.2 Σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία άσκησής της είναι 
πέντε (5) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό 
φορέα.
23.3  Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, η Οικονομική Επιτροπή της οποίας 
αποφασίζει,  μετά  από  γνωμοδότηση  της  αρμόδιας  Επιτροπής  Αξιολόγησης  Ενστάσεων,  εντός 
προθεσμίας δέκα (10) ημερών. Μετά την άπρακτη πάροδο της προηγούμενης προθεσμίας των δέκα  
ημερών, τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης, απαιτείται, 
με την κατάθεση της ένστασης, η καταβολή παραβόλου υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το ένα 
τοις εκατό (1%) επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, το οποίο μπορεί να αναπροσαρμόζεται με  
κοινή υπουργική απόφαση. Το παράβολο αυτό αποτελεί δημόσιο έσοδο. Το παράβολο επιστρέφεται 
με  πράξη της  αναθέτουσας  αρχής,  αν  η  ένσταση γίνει  δεκτή από  την  Οικονομική  Επιτροπή του 
Δήμου.

Άρθρο 22ο 
 Εκτέλεση σύμβασης: Συμβατικό πλαίσιο – Εφαρμοστέα νομοθεσία – Όροι εκτέλεσης –
Τροποποίηση – Δικαίωμα μονομερούς λύσης – Ολοκλήρωση σύμβασης
1. Μετά την έγγραφη ειδική πρόσκληση για την υπογραφή του συμφωνητικού, καταρτίζεται από την
υπηρεσία η σχετική σύμβαση η οποία υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη. Για τον 
Δήμο, η σύμβαση υπογράφεται από τον Δήμαρχο.
2.  Η  σύμβαση  συντάσσεται  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν.  4412/2016  και  τους  όρους  της 
διακήρυξης και των λοιπών εγγράφων σύμβασης που τη συνοδεύουν.
3. Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται: 
α) οι σχετικές διατάξεις του ν. 4412/2016, 
β) οι όροι της σύμβασης και 
γ) συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.
4.  Κατά  την  εκτέλεση  της  σύμβασης,  οι  οικονομικοί  φορείς  τηρούν  τις  υποχρεώσεις  τους  που 
απορρέουν  από  τις  διατάξεις  της  περιβαλλοντικής,  κοινωνικοασφαλιστικής  και  εργατικής 
νομοθεσίας, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις 
ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται  
στο Παράρτημα X του Προσαρτήματος Α' του ν. 4412/2016. Η αθέτηση της ανωτέρω υποχρέωσης  
συνιστά σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα του οικονομικού φορέα κατά την έννοια της παρ. 6 του 
άρθρου 73 του ν. 4412/2016, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις κείμενες διατάξεις.
5.  Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης σε οποιαδήποτε 
από τις περιπτώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 132 του ν.  4412/2016 και  αφορούν δημόσιες  
συμβάσεις προμηθειών. Η τροποποίηση της σύμβασης κατά το άρθρο 132 του ν. 4412/2016 γίνεται 
ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου και απόφαση της αναθέτουσας αρχής.

16

16PROC005481118 2016-11-30



6.  Ο  Δήμος Αρριανών μπορεί,  υπό  τις  προϋποθέσεις  που  ορίζουν  οι  κείμενες  διατάξεις,  να 
καταγγέλλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: α) η σύμβαση έχει υποστεί  
ουσιώδη τροποποίηση, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης δυνάμει του άρθρου 
132 του ν.4412/2016, β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από 
τις καταστάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 και, ως εκ τούτου, θα 
έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία της σύναψης σύμβασης, γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να 
ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες  
και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει αναγνωριστεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης 
στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ.
7. Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις:
α) Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα.
β) Παραλήφθηκε οριστικά ποσοτικά και ποιοτικά το είδος της προμήθειας που παραδόθηκε.
γ) Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού προηγουμένως επιβλήθηκαν κυρώσεις ή  
εκπτώσεις και
δ) Εκπληρώθηκαν και οι λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη και 
αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόμενα από τη σύμβαση.

Ά ρ θ ρ ο     23ο 
 Τρόπος πληρωμής
Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει  με  την εξόφληση του 100% της συμβατικής  αξίας,  μετά την 
οριστική  παραλαβή  του  είδους,  την  έκδοση  σχετικού  τιμολογίου  και  την  έκδοση  χρηματικού 
εντάλματος πληρωμής.
Για  τις  καθυστερήσεις  πληρωμής  εφαρμόζονται  οι  διατάξεις  της  παρ.  Ζ  του  άρθρου  1ου του ν. 
4152/2013.
Στη συμβατική αξία της προμήθειας γίνονται οι κρατήσεις που προβλέπονται από το νόμο, εκτός του 
ΦΠΑ, ο οποίος βαρύνει τον Δήμο.

Ά ρ θ ρ ο     24ο 
 Κήρυξη αναδόχου εκπτώτου
1.  Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που έγινε στο όνομα του και 
από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του αρμοδίου αποφαινόμενου οργάνου,  
ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου:
α) αν δεν προσέλθει να υπογράψει το συμφωνητικό μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στη σχετική 
ειδική πρόσκληση 
β)  εφόσον  δε  φόρτωσε,  παρέδωσε  ή  αντικατέστησε  τα  συμβατικά  υλικά  ή  δεν  επισκεύασε  ή  
συντήρησε αυτά μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στο άρθρο 26 της παρούσας διακήρυξης.
2. Ο οικονομικός φορέας δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση ή την σύμβαση 
όταν:
α) Η σύμβαση δεν υπογράφηκε ή το υλικό δεν φορτώθηκε ή παραδόθηκε ή αντικαταστάθηκε με  
ευθύνη του φορέα που εκτελεί τη σύμβαση.
β) Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. Ο ανάδοχος που επικαλείται ανωτέρα βία υποχρεούται, μέσα σε 
είκοσι (20) ημέρες από τότε που συνέβησαν τα περιστατικά που συνιστούν την ανωτέρα βία, να 
αναφέρει εγγράφως αυτά και να προσκομίσει στην αναθέτουσα αρχή τα απαραίτητα αποδεικτικά 
στοιχεία.
3.  Στον οικονομικό φορέα που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, ανάθεση ή σύμβαση, 
επιβάλλεται, με απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου  
οργάνου, το οποίο υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων, ως κύρωση η 
ολική κατάπτωση της εγγύησης συμμετοχής ή καλής εκτέλεσης της σύμβασης, κατά περίπτωση.
Επιπλέον  μπορεί  να  επιβληθεί  προσωρινός  αποκλεισμός  του  αναδόχου  από  το  σύνολο  των 
συμβάσεων προμηθειών ή  υπηρεσιών των φορέων που εμπίπτουν  στο πεδίο  εφαρμογής του ν. 
4412/2016 κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο άρθρο 74 αυτού.

Ά ρ θ ρ ο    25ο 
 Διοικητικές προσφυγές κατά τη διαδικασία εκτέλεσης της σύμβασης

17

16PROC005481118 2016-11-30



Ο  οικονομικός  φορέας  μπορεί  κατά  των  αποφάσεων  που  επιβάλλουν  σε  βάρος  του  κυρώσεις 
δυνάμει των άρθρων 24 και 26, να υποβάλει προσφυγή για λόγους νομιμότητας και ουσίας ενώπιον 
του φορέα που εκτελεί τη σύμβαση, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία τριάντα (30) ημερών, από την 
ημερομηνία που έλαβε γνώση της σχετικής απόφασης. Επί της προσφυγής, αποφασίζει το αρμόδιο  
αποφαινόμενο όργανο, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου.
Η εν λόγω απόφαση δεν επιδέχεται προσβολή με άλλη οποιασδήποτε φύσεως διοικητική προσφυγή.

Ά ρ θ ρ ο     26ο 
 Παράδοση - παραλαβή του οχήματος – Υποχρεώσεις αναδόχου
1. Μέγιστος χρόνος παράδοσης του οχήματος στον τόπο προορισμού του ορίζονται οι τρεις (3) μήνες
από τη ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης ή μικρότερος εφόσον το έχει δηλώσει ο ανάδοχος με 
υπεύθυνη δήλωση στο στάδιο της αξιολόγησης.
2.  Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης μπορεί να παρατείνεται υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του 
άρθρου 206 του ν. 4412/2016.
3.  Ο προμηθευτής  υποχρεούται  να  ειδοποιεί  την  υπηρεσία  που  εκτελεί  την  προμήθεια  και  την 
αρμόδια  επιτροπή  παραλαβής,  για  την  ημερομηνία  που  προτίθεται  να  παραδώσει  το  όχημα, 
τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα.
4.  Ο προμηθευτής υποχρεούται να προβεί σε οποιαδήποτε συμπλήρωση, ενίσχυση ή τροποποίηση 
που θα απαιτήσει ο έλεγχος του ΚΤΕΟ και να φροντίσει για την έκδοση των πινακίδων κυκλοφορίας  
του μηχανήματος ώστε να είναι έτοιμο προς χρήση.
5. Ο προμηθευτής είναι υποχρεωμένος με την παράδοση του οχήματος στην Υπηρεσία να καταθέσει 
και τα απαραίτητα συνοδευτικά έγγραφά του.
6.  Ο  προμηθευτής  θα  πρέπει  να  παραδώσει  το  όχημα,  με  τυπωμένα  τα   λογότυπα  «ΔΗΜΟΣ 
ΑΡΡΙΑΝΩΝ» καθώς και τη χρονολογία παράδοσης του στον Δήμο.
7. Με την παράδοση του οχήματος θα υπάρχει διάστημα δοκιμαστικής λειτουργίας πέντε (5) ημερών 
πριν την οριστική παραλαβή του οχήματος.
8.  Αν το όχημα παραδοθεί ή αντικατασταθεί μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου και μέχρι λήξης 
του  χρόνου  τυχόν  παράτασης  που  χορηγήθηκε,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  209  του  ν.  4412/2016, 
επιβάλλεται πρόστιμο 5% επί της συμβατικής αξίας της ποσότητας που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. Το 
παραπάνω πρόστιμο υπολογίζεται επί της συμβατικής αξίας του εκπρόθεσμα παραδοθέντος υλικού,  
χωρίς ΦΠΑ. Κατά τον υπολογισμό του χρονικού διαστήματος της καθυστέρησης για παράδοση ή 
αντικατάσταση του οχήματος, με απόφαση του αποφαινομένου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση 
του αρμοδίου οργάνου, δεν λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος που παρήλθε πέραν του εύλογου, κατά τα  
διάφορα  στάδια  των  διαδικασιών,  για  το  οποίο  δεν  ευθύνεται  ο  ανάδοχος  και  παρατείνεται, 
αντίστοιχα, ο χρόνος παράδοσης.
9.  Η  παραλαβή του οχήματος  θα  γίνει  από  την  αρμόδια  Επιτροπή Παραλαβής  του Δήμου,  που 
ορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, στον χώρο που θα υποδειχθεί από την Υπηρεσία, κατά 
την ημερομηνία παράδοσης του οχήματος από τον ανάδοχο. Κατά τη διαδικασία παραλαβής του 
οχήματος  διενεργείται  ποιοτικός  και  ποσοτικός  έλεγχος  και  καλείται  να  παραστεί,  εφόσον  το 
επιθυμεί, ο ανάδοχος.
Ο ποιοτικός έλεγχος θα γίνει με μακροσκοπικό έλεγχο, μηχανική εξέταση και πρακτική δοκιμασία. Η 
αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής συντάσσει το σχετικό πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής την ημέρα 
ολοκλήρωσης της πρακτικής δοκιμασίας, σύμφωνα με τα άρθρα 208 και 209 του ν. 4412/2016. Το  
πρωτόκολλο παραλαβής του οχήματος κοινοποιείται υποχρεωτικά και στον ανάδοχο.
10.  Σε  περίπτωση  οριστικής  απόρριψης  της  συμβατικής  ποσότητας  σύμφωνα  με  την  κείμενη 
νομοθεσία,  με  απόφαση του αποφαινομένου οργάνου ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου 
οργάνου, μπορεί να εγκρίνεται αντικατάστασή της με άλλη, που να είναι σύμφωνη με τους όρους 
της σύμβασης, μέσα σε τακτή προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή.
Αν η αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου, η προθεσμία που ορίζεται για την 
αντικατάσταση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του 1/2 του συνολικού συμβατικού χρόνου, ο δε  
ανάδοχος θεωρείται ως εκπρόθεσμος και υπόκειται σε κυρώσεις λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης. Αν  
ο ανάδοχος δεν αντικαταστήσει το είδος που απορρίφθηκε μέσα στην προθεσμία που του τάχθηκε  
και εφόσον έχει λήξει ο συμβατικός χρόνος, κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες 
κυρώσεις. 
Κατά τα λοιπά, για την παράδοση – παραλαβή του οχήματος ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 206  
έως 209 και 213 του ν. 4412/2016.

18

16PROC005481118 2016-11-30



Ά ρ θ ρ ο     27Ο 
 Δημοσιότητα - Δημοσιεύσεις
Η παρούσα διακήρυξη θα δημοσιευθεί στο ΚΗΜΔΗΣ δώδεκα (12) τουλάχιστον ημέρες πριν από την 
ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού (καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών).
Περίληψη  της  παρούσας  διακήρυξης  και  των  λοιπών  τευχών  (Μελέτη,  έντυπο  οικονομικής  
προσφοράς κλπ), ήτοι προκήρυξη σύμβασης του άρθρου 63 του ν. 4412/2016, θα αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα του Δήμου (www.  arriana  .gr   ) και στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».
Η  δαπάνη  για  τη  λήψη των  πρωτότυπων εγγράφων Οικονομικής  Προσφοράς  είναι  δωρεάν  ενώ 
αποδεκτά γίνονται και τα έντυπα προσφοράς από τον δικτυακό τόπο του Δήμου.

Φιλλύρα 30/11/2016

Ο Δήμαρχος

ΑΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ

19

16PROC005481118 2016-11-30

http://www.arriana.gr/

	                           

